MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS LATO SENSU E RESIDÊNCIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

Campus Universitário “Min. Petrônio Portella” – Bairro Ininga

64049-550 – Teresina/PI – www.ufpi.br

ADITIVO Nº 05 do EDITAL 01/2023

Curso de Especialização em Gestão Estratégica de Negócios

A Universidade Federal do Piauí (UFPI), através da Pró-Reitoria de Ensino de Pós-

Graduação - PRPG e da Coordenação do Curso de Administração torna público a

REABERTURA DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES E MATRÍCULA IMEDIATA  PARA

O PREENCHIMENTO DE 10 (DEZ) VAGAS REMANESCENTES, DO DIA 25/08/2023

AO DIA 11/09/2023, E A ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DE ATIVIDADES,

conforme anexo, relativo à seleção para o CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM GESTÃO

ESTRATÉGICA DE NEGÓCIOS, aprovado pela Resolução 283 - CEPEX/UFPI, de 20 de

maio de 2022, a ser realizado pela UFPI. Informamos, ainda, aos alunos já matriculados e

demais interessados que as aulas começarão no dia 22/09/2023. Maiores informações no local

de inscrição ou pelos telefones (86) 9.9991-6666, (86) 9.9815-3162 ou (86) 99969.7023.

Teresina/PI, 25 de Agosto de 2023

Prof. Dr. Mauricio Mendes Boavista de Castro

Coordenador do Curso de Especialização em Gestão Estratégica de Negócios

http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS LATO SENSU E RESIDÊNCIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

Campus Universitário “Min. Petrônio Portella” – Bairro Ininga

64049-550 – Teresina/PI – www.ufpi.br

ANEXO I

EDITAL nº 01/2023

Especialização em Gestão Estratégica de negócios

CRONOGRAMA DE ATIVIDADES

Atividade Período/Dat

a
Horário Local/Procedimento

Inscrições junto ao

SIGAA

01/02/2023
a

31/07/202
3

Até 23:59

do dia
30/06/2023

http://www.sigaa.ufpi.br/sigaa/public/proc
esso

_smauricioeletivo/lista.jsf

Entrega da
documentação

01/02/2023
a

01/08/202
3

Até 17:00
horas do
dia
30/07/202
3

Coordenação do Curso de

Administração/CCHL/UFPI

Homologação

das

inscrições

01/08/2023

Até às 18:00

Site da UFPI: www.ufpi.br e Mural da
Coordenação do Curso de

Administração/CCHL/UFPI

Interposição de
recursos contra a

homologação das
inscrições

02/08/2023

Até às 12:00
Entregar o requerimento na Coordenação do

Curso de Administração/CCHL/UFPI

Resultado da
interposição de recursos

contra a homologação

das
inscrições

02/08/2023

Até às 18:00

Site da UFPI: www.ufpi.br e Mural da

Coordenação do Curso de

Administração/CCHL/UFPI

Análise de Currículo

04/08/2023
a

08/08/202
3

Até às 18:00

Site da UFPI: www.ufpi.br e Mural da
Coordenação do Curso

de
Administração/CCHL/UF

PI

Resultado da

Análise

Curricular

09/08/2023

Até às 18:00

Site da UFPI: www.ufpi.br e Mural da

Coordenação do Curso de
Administração/CCHL/UFPI

Interposição de recursos
contra o Resultado da

Análise Curricular

10/08/2023

Até às 12:00

Entregar o requerimento na Coordenação do

Curso de Administração/CCHL/UFPI

Resultado da
interposição de recursos

contra o
Resultado da Análise

Curricular

10/08/2023

Até às 18:00
Site da UFPI: www.ufpi.br e Mural da

Coordenação do Curso de

Administração/CCHL/UFPI

Resultado Preliminar

do Processo
Seletivo

11/07/2023

Até às 18:00

Site da UFPI: www.ufpi.br e Mural da
Coordenação do Curso de

Administração/CCHL/UFPI

http://www.ufpi.br/
http://www.sigaa.ufpi.br/sigaa/public/home.jsf
http://www.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE PÓS-GRADUAÇÃO

COORDENAÇÃO DE PROGRAMAS LATO SENSU E RESIDÊNCIAS

COORDENAÇÃO DO CURSO DE ADMINISTRAÇÃO

Campus Universitário “Min. Petrônio Portella” – Bairro Ininga

64049-550 – Teresina/PI – www.ufpi.br

Interposição de recursos

contra o Resultado
Preliminar do Processo

Seletivo

14/08/2023

Até às 12:00

Entregar o requerimento na Coordenação do

Curso de Administração/CCHL/UFPI

Resultado da

interposição de recursos
contra o Resultado

Preliminar do
Processo Seletivo

15/08/2023

Até às 18:00
Site da UFPI: www.ufpi.br e Mural da

Coordenação do Curso de

Administração/CCHL/UFPI

Resultado Final

16/08/2023

Até às 12:00

Site da UFPI: www.ufpi.br e Mural da
Coordenação do Curso de

Administração/CCHL/UFPI

Assinatura de
contrato eletrônico

junto à Fundação

Cultural e de
Fomento à Pesquisa, e

Inovação - FADEX

17 a

25/08/202
3

8:30 às
11:30

e 14:00 às
17:00

FADEX ( Campus Ministro Petrônio

Portela, Ininga, Espaço “Rosa dos
Ventos”

Matrícula Institucional
(com apresentação da

documentação prevista
no item 4.1.1 e do

contrato firmado junto à
FADEX) PRIMEIRA

CHAMADA

17 a 25/08/2023 8:30 às
11:30

e 14:00 às
17:00

Entregar o requerimento na Coordenação

do Cursode Administração/CCHL/UFPI

Convocação de segunda
chamada (inscrição e
matrícula imediata)

25/08/2023 a
11/09/2023

Até às 23:59 Inscrições pelo site da

UFPI:https://sigaa.ufpi.br/sigaa/public/p

rocesso_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=

p-lato e entrega de toda  documentação
exigida pelo edital, nos itens  2.2 e 4.1.1,

inclusive com o comprovante de

pagamento de inscrição e de matrícula

institucional juntos.
Assinatura de contrato

eletrônico junto à
Fundação Cultural e de

Fomento à Pesquisa,
Ensino, Extensão e
Inovação – FADEX

SEGUNDA
CHAMADA

25/08/2023 a

11/09/2023

8:30 às

11:30 e

14:00 às
17:00

FADEX ( Campus Ministro Petrônio

Portela, Ininga, Espaço “Rosa dos

Ventos”).

Matrícula Institucional
(com apresentação da

documentação prevista
no item 4.1.1 e do

contrato firmado junto à
FADEX) SEGUNDA

CHAMADA

25/08/2023 a

11/09/2023

8:30 às

11:30 e

14:00 às
17:00

A matrícula será realizada via sistema pela

secretaria do curso, após integralização da

documentação exigida pelo edital.

INÍCIO DAS AULAS  22/09/2023 18h00-
22h00

Centro Integrado V - Curso de
Administração/CCHL/UFPI

http://www.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/
http://www.ufpi.br/

	ADITIVO Nº 05 do EDITAL 01/2023

		2023-08-25T11:25:23-0300